
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝRO NÍ ZPRÁVA O INNOSTI SSZ 
V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZA ROK 2012 

 
 

podle zákona . 106/1999 Sb., o svobodném ístupu 
k informacím, ve zn ní pozd jších edpis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, únor 2013 
Odd lení komunikace 



 

2 
 

Výro ní zpráva za rok 2012 o innosti eské správy sociálního zabezpe ení (dále jen „ SSZ“) v oblasti 

poskytování informací (dále jen „Výro ní zpráva“) je zpracována na základ  § 18 zákona 

.  106/1999  Sb.,  o  svobodném  p ístupu  k  informacím,  ve  zn ní  pozd jších  p edpis  (dále  jen  

„zákon“), který stanovuje SSZ povinnost každoro  zve ejnit údaje o této své innosti v p edepsané 

struktu e vždy do 1. b ezna následujícího kalendá ního roku. 

 

V rámci SSZ se poskytují výhradn  informace o skute nostech a údajích, které se týkají inností 

sv ených  do  p sobnosti  SSZ  a  její  rozhodovací  pravomoci.  Neposkytují  se  informace  podléhající  

právním p edpis m, které se týkají ochrany utajovaných skute ností, ochrany obchodního tajemství 

a ochrany d rnosti majetkových pom . Neposkytují se informace, na které se vztahuje podle 

zvláštního zákona ml enlivost a dále se neposkytují informace o probíhajícím trestním ízení, 

rozhodovací innosti soud  s výjimkou pravomocných rozsudk , p íprav , pr hu a projednávání 

kontrol Nejvyššího kontrolního ú adu. Za informace podle zákona nelze považovat stanoviska 

a výklady k právním p edpis m, informace týkající se nárok , práv a povinností konkrétních fyzických 

a právnických osob v oblasti sociálního zabezpe ení (aplikace vnitrostátních právních p edpis , 

mezinárodních smluv, koordina ních na ízení na konkrétní p ípad). Dále se neposkytují osobní údaje, 

informace vztahující se výlu  k vnit ním pokyn m a personálním p edpis m SSZ. Informací podle 

zákona nejsou ani po íta ové programy, dotazy na názory, budoucí rozhodnutí, obchodní nabídky, 

tzv. spamy, zasílané elektronicky a vytvá ení nových informací. 

 

edm tem Výro ní zprávy je souhrnná evidence písemných podání fyzických a právnických osob, 

které byly v roce 2012 vy izovány jednotlivými pracovišti SSZ. V roce 2012 vy izovala specializovaná 

call centra a klientská centra všech organiza ních útvar SSZ ádov  desetitisíce žádostí 

o informace. P evážn  se jednalo o dotazy klient , které se týkaly jejich zákonných nárok  

v sociálním zabezpe ení nebo vy izování jejich konkrétních p ípad . Podání podle zákona 

z celkového objemu poskytnutých informací tvo ilo velmi malou ást. 



 

3 
 

Za rok 2012 se v souvislosti s platností zákona projevil zájem ve ejnosti o informace týkající se 

sobnosti SSZ takto ( len no podle § 18 odst. 1 zákona): 

a) po et podaných žádostí o informace 22 

po et vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 2 

b) po et podaných odvolání proti rozhodnutí 1 

c) opis podstatných ástí každého rozsudku soudu ve v ci p ezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a p ehled 
všech výdaj , které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními ízeními 
o  právech a povinnostech podle  tohoto zákona,  a  to  v etn  náklad  na své vlastní 
zam stnance a náklad  na právní zastoupení 

- 

d) vý et poskytnutých výhradních licencí, v etn  od vodn ní nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 

 

- 

e) po et stížností podaných podle § 16a, d vody jejich podání a stru ný popis 
zp sobu jejich vy ízení 
1. Žadatel podal stížnost, že nebyly dodrženy postupy dle zákona . 106/1999 Sb. 

i  vy izování  žádosti  o  informace  na  OSSZ,  když  se  dotazoval  na  uložená 
nápravná opat ení zam stnavateli p i nepln ní ohlašovací povinnosti v i OSSZ 
Karviná. 
Stížnost  byla  vy ízena  tím,  že  OSSZ Karviná vydala rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti. 

2. Žadatel  podal  stížnost  na  nevydání rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí 
informací o eviden ních listech. 
Stížnost byla vy ízena tím, že SSZ vydala rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

3. vodem stížnosti Ve ejného ochránce práv byl fakt, že úsek LPS neposkytl 
interní metodický pokyn ob anskému sdružení Liga vozí ká , které o jeho 
poskytnutí požádalo. Tento požadavek byl však úseku LPS doru en nepodepsanou 
datovou zprávou a ani po výzv  nebyl dopln n. Tato žádost zárove  nespl ovala 
požadavky  dle  §  13  a  14  zákona  .  106/1999  Sb.,  v  platném  zn ní  -  nebylo 

ejmé, že se ob anské sdružení domáhá poskytnutí informací dle tohoto zákona. 
Jelikož z nepodepsané datové zprávy nešlo adresáta jednozna  identifikovat, 
nebylo  ve  v ci  možné  vydat  rozhodnutí  o  odmítnutí  této  žádosti.  P i  ešení  
stížnosti Ve ejného ochránce práv bylo neposkytnutí informací ádn  od vodn no 
a stížnost uzav ena jako neoprávn ná. 

4. Žadatel podal stížnost na postup p i vy izování žádosti dle zákona .106/1999 Sb., 
kdy informace nebyly poskytnuty v zákonem stanoveném termínu. 
Stížnost byla vy ízena tím, že byl odeslán dopis žadateli vypracovaný editelem 
odboru interního auditu a kontroly SSZ dne 5. 11. 2012 a OSSZ p ijala opat ení, 
aby se situace neopakovala. 

 
4 

f) další informace vztahující se k uplat ování tohoto zákona - 

 



 

4 
 

 
Tabulka . 1: Souhrnná evidence podání podle zákona 

 
 
Nejvíce žadatele zajímaly v roce 2012 tyto informace: 
 statistické údaje o po tu klient  a vyplácených dávkách, 
 promíjení penále, 
 po ty a výsledky kontrol zam ených na nelegální zam stnávání, 
 organiza ní ád, 
 zam stnanost v SSZ. 

 
 
Graf . 1: len ní podání dle zp sobu doru ení v roce 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pracovišt  
SSZ 

Žádosti podané  Žádosti Odvolání  
proti  

rozhodnutí 
Stížnosti 

fyzickými 
osobami 

právnickými 
osobami 

vy ízené odložené odmítnuté 

Úst edí 8 5 12 0 1 0 3 

PSSZ 0 0 0 0 0 0 0 

St ední echy 4 0 4 0 0 0 0 

Hradec Králové 0 0 0 0 0 0 0 

Ostrava 1 0 0 0 1 1 1 

Brno 2 0 1 1 0 0 0 

eské Bud jovice 0 0 0 0 0 0 0 

Plze  0 0 0 0 0 0 0 

Ústí nad Labem 2 0 1 1 0 0 0 

Celkem 17 5 18 2 2 1 4 

14

7

1

0

2

4

6

8

10

12

14

elektronicky písemn osobn

Po et žádostí


